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E premte, 21 qershor 2019 – Shenjtori i ditës / 
Dëshmor Juliani i Kilikisë. Dëshmor Afrodisi. 
Hierodëshmor Terenti i Ikonisë. Dëshmor i ri 
Nikita.

– Dëshmor Juliani i Kilikisë –

Lindi në Anazarbë, në Kiliki dhe ishte bir i një senatori pagan, por mori edukim të 
krishterë nga nëna e tij Asklipiodhora. Gjatë persekutimit të Dioklecianit, e 
denoncuan te qeveritari mizor Markiani që ishte në Flavia, por, si refuzoi të 
sakrifikonte para idhujve, e kamxhikuan dhe e kërcënuan me tortura të tmerrshme. 
Magjistrati i egër e detyroi të hante nga mishrat e sakrifikuar, por shenjti refuzoi.

E rrahën përsëri me shkop, e dërguan në Anazarbë dhe gjatë gjithë rrugës e 
qëllonin. I jepnin të pinte me forcë verë të sakrifikuar idhujve dhe i vendosnin 



temjan në duar. E transferuan në Egje, në gjirin Isiko, i njohur si vend për tempullin 
e Asklipit.

Asklipiodhora, nëna e tij, mori leje të qëndronte tri ditë me djalin e saj në burg, 
gjoja se do t’ia kthente mendjen, por ajo e inkurajoi të qëndronte i fortë deri në 
fund. Ditët kaluan dhe Markiani urdhëroi që ta lidhnin shenjtin në një thes me rërë 
dhe të hidhnin brenda gjarpërinj, akrepa dhe insekte helmuese dhe donin përsëri ta 
hidhnin në det. Në këtë çast shpirti i tij u ngrit lart në qiell dhe u bashkua me 
shenjtorët e tjerë.

Trupi i tij u gjet më pas dhe u transferua në Antioki, tri milje larg qytetit, për në 
rrugën e Dafnit ku edhe u ndërtua për nder të tij një kishë ku kryhen mrekulli të 
shumta, veçanërisht çlirohen të demonizuarit dhe të çmendurit. Gjatë invazionit 
pers më 537, kisha u dogj. Sinaksari e nderon edhe më 16 mars. Shën Joan Gojarti 
ka shkruar një fjalim për nder të tij.



– Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë / Facebook

https://www.facebook.com/koash1991/posts/1287167298124952

